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VORLÄUFIGES PROGRAMM 
 
Dienstag, 5. März 2024 

   

09:30 –10:00 Registrierung & 
Kaffeeempfang 

 

10:00 – 10:45 Eröffnung der Tagung und 
Einführung in das Programm 

Graebsch, Christine 

10:00 – 11:30 Entwicklung des Rechts der 
Sicherungsverwahrung: Folgt 
etwas aus Ilnseher? 

Kinzig, Jörg 

11:30 – 12:15 Empirische Erkenntnisse zu 
Anordnung, Vollstreckung und 
Beendigung von 
Sicherungsverwahrung 

Dessecker, Axel 

12:15 – 13:15 Mittagspause  

13:15 – 14:00 Empirische Erkenntnisse zur 
Behandlung in der 
Sicherungsverwahrung und zu 
vollzugsöffnenden 
Maßnahmen 

Leuschner, Fredericke 

14:00 – 14:45 Empirische Erkenntnisse zur 
Sicherungsverwahrung in 
Brandenburg 

Niemz, Susanne 

14:45 – 15:15 Kaffeepause  

15:15 – 16:00 Beurteilung des 
Behandlungsangebots für 
Sicherungsverwahrte aus 
Sachverständigensicht 

Opitz-Welke, Annette 

 
16:00 – 16:45 

Wissenschaftliche Erkenntnisse 
zur (Un-)Wirksamkeit von 
Behandlungsprogrammen für 
Sexualstraftäter im Vollzug 

König, Andrej 

 

16:45 – 17:00 Kaffeepause  

17:00 – 17:45 Talking the Talk: On the 
Dangers of Forced Cognitive 
Behavioral Therapies in Prison 

Schlosser, Jennifer A. 
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Mittwoch, 6. März 2024 

09:15 –10:00 Sicherungsverwahrung und 
Rechtsschutz aus der Sicht 
Untergebrachter 

Graebsch, Christine 

10:00 – 10:45 Überprüfungsverfahren zur 
Fortdauer von 
Sicherungsverwahrung aus 
anwaltlicher Sicht 

Ahmed, Adam 

10:45 – 11:15 Kaffeepause  

11:15 – 12:00 Vollzug von 
Sicherungsverwahrung 

Grüter, Lisa 

12:00 – 12:45 Prognose schwerwiegender 
Straftaten nach Entlassung aus 
kriminologischer Sicht 

Alex, Michael 

12:45 – 13:45 Mittagspause  

13:45 – 14:30 Prozessuale Rechte und 
Ungefährlichkeitsvermutung: 
welcher Reformbedarf? 

Pollähne, Helmut 

14:30 – 15:15 Die 
Ungefährlichkeitsvermutung: 
ein Einwurf aus schweizerischer 
Sicht 

Studer, Rafael 

15:15 – 16:00 Reform des 
Maßnahmenvollzugs in 
Österreich 

Murschetz, Verena 
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Donnerstag, 7. März 2024 
 

 

09:15 –10:00 Doing Indefinite Time – die 
Erfahrung von Verwahrung in 
der Schweiz 

Marti, Irene 

10:00 – 10:45 The Stains of Imprisonment – 
How Prisons Morally 
Communicate to Sex 
Offenders 

Ievins, Alice 

10:45 – 11:15 Kaffeepause  

11:15 – 12:00 Erfahrung der 
Sicherungsverwahrung und 
ihrer rechtlichen Regulierung 

Meyer-Falk, Thomas 

12:00 – 12:45 Nach Entlassung aus der 
Sicherungsverwahrung 

Burkhardt, Sven-U., 
Graebsch, Christine 

12:45 – 13:45 Mittagspause  

13:45 – 14:30 Verwahrung in der Schweiz: 
Rechtliche Situation, 
Reformnotwendigkeiten und 
strategische Prozessführungen 

Bernard, Stephan 
(Online) 

14:30 – 15:30 Abschlussdiskussion über 
Reformnotwendigkeiten, 
Forschungsdesiderata und 
strategische Prozessführung 

 

 
 
 
 
 
 
 
Die Vorträge sollen jeweils einen Umfang von 25 Minuten haben, an die sich jeweils 
20 Minuten Diskussion anschließen, in der die Referent:innen noch Inhalte vertiefen 

 
 



 

 

Stand Mitwirkende: 
 

1. Ahmed, Adam, Dr., Rechtsanwalt, München (Zusage, Präsenz) 
 

2. Alex, Michael, Dr., Jurist und Psychologe, ehemals Ruhr-Universität Bochum (Zusage, Präsenz) 
 

3. Bernard, Stephan, Dr., Rechtsanwalt, Zürich (Zusage, Online) 
 

4. Burkhardt, Sven-U., Dr., Rechtsanwalt, Dortmund (Zusage, Präsenz) 
 

5. Dessecker, Axel, Prof. Dr., Jurist und Soziologe, Kriminologische Zentralstelle und Universität 
Göttingen (Zusage, Präsenz) 

 
6. Grüter, Lisa, Rechtsanwältin, Dortmund (Zusage, Präsenz) 

 
7. Ievins, Alice, Dr., Kriminiologin, University of Liverpool, Department of Sociology, Social Policy, 

Criminology (Zusage, Online) 
 

8. Kinzig, Jörg, Prof. Dr. Institut für Kriminologie, Jurist, Universität Tübingen (Zusage, Präsenz) 
 

9. König, Andrej, Prof. Dr., Psychologe, Fachhochschule Dortmund (Zusage, Präsenz) 
 

10. Leuschner, Frederike, Soziologin, Kriminologische Zentralstelle (Zusage, Präsenz) 
 

11. Marti, Irene, Dr., Sozialanthropologin, Universität Bern (Zusage, Präsenz) 
 

12. Meyer-Falk, Thomas, Freiburg, ehemaliger Sicherungsverwahrter (Zusage, Präsenz)  
 

13. Murschetz, Verena, Prof. Dr., Juristin, Universität Innsbruck (Zusage, Präsenz) 
 

14. Niemz, Susanne, Dr. Kriminologischer Dienst des Landes Brandenburg (Zusage, Präsenz) 
 

15. Opitz-Welke, Annette, PD Dr. med., Psychiaterin, Institut für Forensische Psychiatrie, Charité, 
Berlin (Zusage, Präsenz) 

 
16. Pollähne, Helmut, Prof. Dr. habil., Rechtsanwalt, Bremen (Zusage, Präsenz) 

 
17. Schlosser, Jennifer A. PhD, Associate Chair, Department of Sociology, Coastal Carolina 

University (Zusage, Online) 
 

18. Studer, Rafael, LL.M., M2 droit compare, Rechtsanwalt und Doktorand, Bern (Zusage, Präsenz) 
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